vitia carnalia collocat. « Manifesta enim sunt, ait,  
 opera carnis, quæ sunt scortatio, immunditia, lascivi-  
 via, idololatria <sup>66</sup>. » Error enim hic conciliat alia his  
 deteriora, aversioque a Deo ad extrema mala pro-  
 pellit. Ducebant igitur isti choreas, canentes odas  
 convivales, eaque et facientes et dicentes, quæ so-  
 lent homines ebrii. Divino autem Mosis horum faci-  
 norum inscio Deus patefecit, ita dicens : « Vade il-  
 lico hinc, et descende : populus enim tuus, quem  
 eduxisti de terra Ægypti, est prævaricatus. Cito de-  
 clinaverunt a via quam eis mandavisti. Fecerunt  
 sibi ipsi vitulum, et adoraverunt eum, et sacrificave-  
 runt ipsi, dixeruntque : Isti sunt dii tui Israel,  
 qui te eduxerunt de terra Ægypti. Et nunc dimitte  
 me, et iratus furore in eos delebo ipsos, faciamque  
 te in gentem magnam. Et oravit Moses coram Do-  
 mino Deo <sup>67</sup>. » Audisne quam **337** levis et teme-  
 rarius sit Israel, et valde ad defectionem proclivis ?  
 Ideoque dignatur populum « suum » eos vocare  
 Deus : et licet ipse legem tulerit, ac præscripserit,  
 tamen id Mosis assignat et tribuit. Ait enim : « De-  
 clinaverunt confestum de via, quam tu mandasti  
 eis <sup>68</sup>. » Hinc et Christus ait, iudicem iis, qui æquiti-  
 tatem aspernantur, ac fictitiam veritatem præ se  
 ferunt, et de bonis operibus præstandis parum sunt  
 solliciti, ad tribunal Dei dicturum esse : « Discedite  
 a me, qui operamini iniquitatem ; non novi vos <sup>69</sup>. »  
 Deo igitur noti sunt, verusque ipsius ac peculiaris  
 populus, qui indivulsa in ipsum dilectione flagrant,  
 et sincerum fidei candorem tuentur, atque ad omne  
 opus bonum confirmati sunt, levitatisque et incon-  
 stantiæ crimen promiscue a se repellunt. Cæterum  
 Moses orabat, et iram quæ in omnes exarserat,  
 amovere studebat. Oportebat enim, oportebat, in-  
 quam, etiam hunc mediatorem imitari Christum  
 verum mediatorem, qui iram cœlitus nobis impen-  
 dentem propter multiplex peccatum, arcet atque  
 propulsat, tanquam Filius, cum iis qui peccaverant  
 gratificetur justificationem in fide. Ergo etiam in hoc  
 rursus divinus Moses, quia suis precibus iræ severi-  
 tatem mitigavit, typus est reconciliationis, quæ per  
 Christum contingit. Deinde vero descendit de  
 monte ; ubi autem audivit saltantes, et ebriorum  
 voces auribus accepit, confregit tabulas, in quibus  
 D leges erant sculptæ, neque amplius eos institutione  
 dignabatur tanquam inobedientes, desides, stupo-  
 doque ingenio præditos, et vix aptam ad quæ oport-  
 teret, mentem habentes, ut qui adeo præcipites rue-  
 rent ad defectionem. Posteaquam autem venit ad  
 congregationem, conterit vitulum. Quo misso in  
 aquam potavit ex ea filios Israel ; per hæc ipsa si-  
 gnificans quod in ipsorum præcordiis et visceribus  
 inhæreat impietas. Præterea etiam hoc significasse  
 arbitror, quod cor scelerata atque execrabili ido-  
 lolatria habeant refertum. Convocatis autem electis  
 præcepit ut præcipua capita occidant, quæ aliis  
 causa fuerunt et auctores hujus sceleris, neque par-

<sup>66</sup> Galat. v, 19. <sup>67</sup> Exod. xxxiii, 7-11. <sup>68</sup> Psal. vi, 9. <sup>69</sup> Matth. vii, 23.

cant vel fratri, vel vicino, vel famiari. Atque ita ceciderunt viginti tria millia. Postquam vero moderatas ab iis qui adeo scelerate egerant, pœnas sumpsit, revertitur ad Deum, **338** et pro aliis intercedit. Tunc sane ei Deus vix annuit, adfuturum eis dicens, non quidem seipsum, sed potius angelum quempiam præsidem et ducem itineris se misurum. Adhæc igitur populus quidem lugebat; at Deus præcepit auferri ab eis vestimenta, omnemque ornatum, atque ita demisso vultu tristes incedere. Quo quidem ad finem perducto, scribitur deinceps Mosen acceptum tentorium suum fixisse extra castra eorum. Hæc breviter de historia ipsius serie dicta sint. Reperiemus autem eos qui ex Israel sunt persimile facinus ausos esse, et paria flagitia commisisse, quando divino consilio unigenitus Dei Filius juxta nos homo est factus. Nam vocabat eos in regnum cœlorum quemadmodum olim Deus per Mosen vocavit in terram promissionis, promittebatque se liberaturum eos qui in ipsum crederent. Et Deus liberavit illos, qui ex genere Israel receperunt per fidem salutarem illum sanguinem ex oppressione et tyrannide Ægyptiorum. Maclurum enim agnum veluti in typis, adhuc Christo mysterium completuro. Porro isti legem habentes, quæ sane fideliter introducebat per figuras et typos ad Christi mysterium, de verbis sapientissimi Mosis ubique magnifice gloriati sunt, cum tamen ne ipsum quidem Mosen unquam sint reveriti. Declinabant enim ad doctrinas et mandata hominum, cultusque divini jugum excutiebant. Siquidem non accesserunt ad eum per quem Deus hoc universum gubernat, hoc est Christum. Atqui quænam fuit occasio et causa? Deflexerunt enim ad imposturam mundanam; et voluptates hujus vitæ utiliori studio præferentes, haud immerito gratia exciderunt. Vocati enim ad nuptias, noluerunt venire, uxorum nuptiis et agrorum emptionibus sese excusantes. Et certe tempus jam erat, ut Israel, qui eo impietatis prolapsus fuerat, iram omnino sustineret. Cæterum precibus sanctorum servatæ sunt reliquiæ<sup>70</sup>; multi tamen luerunt pœnas. Ceciderunt enim in gladiis: cumque sævo bello absumerentur, vix cognoverunt quo mali devenerint ob crimina a se adversus Christum commissa. Cumque quasi vestimentum pristinae illius gloriæ abjecerint, et omnem ornatum spiritalem, ingenti laborant odio, spoliati omni gloria ac dignitate. Quod autem Christus etiam ab eis discesserit, ostendit Moses, qui tabernaculum suum extra castra transfert. **339** Christus enim relictis Judæorum turbis, atque illorum multitudine quodammodo deserta, longissime ab eis demigrans, inconcussum tabernaculum Ecclesiam gentium designavit: quam etiam suam affirmans per vocem Psalmistæ ista ait: « Hic habitabo, quoniam elegi eam<sup>71</sup>. » Oportebat igitur eos qui non habent Emmanuel illum gloriæ Dominum, posthac conspici